Дело № 1-48/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2018 года пгт. Первомайское

Первомайский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего судьи - Климовой А.М.

при секретаре - Мачихиной Е.О.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района Республики Крым Павлык А.В. 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Гонта В.С., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд –

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 назначенная приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на должность директора 

<

данные изъяты>, имеющего юридический адрес: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. 87-ой дивизии, д. 6, относится к категории руководителей и является лицом, на которого в соответствии с Уставом 

<

данные изъяты> (далее Устав), утвержденным постановлением Главы администрации Первомайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № возложены управленческие, организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в указанном учреждении.

Занимая указанную должность, ФИО1 на основании п.п. 6.6-6.8, 7.2 устава осуществляет следующие полномочия: осуществляет руководство деятельностью муниципального бюджетного учреждения культуры «

<

данные изъяты> (далее Учреждения) в соответствии с законами и иными нормативными актами РФ, субъекта РФ, Уставом, Договором о закреплении имущества и трудовым договором, обеспечивает выполнение возложенных на нее задач и несет ответственность за результаты деятельности Учреждения. Действует от имени учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами. Распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных Договором о закреплении имущества. Утверждает структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание в пределах выделенных ассигнований; обеспечивает выполнение муниципального задания; заключает договора с физическими и юридическими лицами; издает и утверждает приказы, распоряжения, инструкции по вопросам входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения; устанавливает форму, систему и оплату труда работников Учреждения в соответствии с законодательством РФ; осуществляет прием на работу и расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, несет ответственность за уровень квалификации работников.

Таким образом, ФИО1, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в Учреждении.

В период времени с 20.02.2018 по 23.03.2018, в рабочее время, более точное время не установлено, ФИО1 из корыстной заинтересованности направленной на завладение чужим имуществом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> внесла в официальные документы - табеля учета использования рабочего времени за февраль 2018 года и март 2018 года включительно, заведомо ложные сведения по своему содержанию об отработанном ею рабочем времени 19, 20, 21, 26, 27, 28 февраля 2018 года, а также 01, 02, 07, 13, 14, 15, 19, 20 и 21 марта 2018 года, после чего собственноручно подписала их, хотя в действительности в указанные дни на рабочем месте не находилась, свои служебные обязанности не исполняла. Затем продолжая свои преступные действия, направленные на завладение чужим имуществом путем обмана предоставила в Муниципальное казенное учреждение 

<

данные изъяты> содержащие недостоверные сведения об отработанном ею в феврале-марте 2018 года рабочем времени, табеля учета использования рабочего времени за период с февраля по март 2018 года, на основании которых ФИО1 незаконно получила 13 016 рублей 16 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинила ущерб Отделу культуры Администрации Первомайского района Республики Крым в сумме 13 016,16 рублей.

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 назначенная приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты>, имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, относится к категории руководителей и является лицом, на которого в соответствии с Уставом 

<

данные изъяты> утвержденным постановлением Главы администрации Первомайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № возложены управленческие, организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в указанном учреждении.

Занимая указанную должность, ФИО1 на основании п.п. 6.6-6.8, 7.2 устава осуществляет следующие полномочия: осуществляет 

<

данные изъяты> в соответствии с законами и иными нормативными актами РФ, субъекта РФ, Уставом, Договором о закреплении имущества и трудовым договором, обеспечивает выполнение возложенных на нее задач и несет ответственность за результаты деятельности Учреждения. Действует от имени учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами. Распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных Договором о закреплении имущества. Утверждает структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание в пределах выделенных ассигнований; обеспечивает выполнение муниципального задания; заключает договора с физическими и юридическими лицами; издает и утверждает приказы, распоряжения, инструкции по вопросам входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения; устанавливает форму, систему и оплату труда работников Учреждения в соответствии с законодательством РФ; осуществляет прием на работу и расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, несет ответственность за уровень квалификации работников. 

Таким образом ФИО1, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в Учреждении. 

В период времени с 20.02.2018 по 23.03.2018, в рабочее время, более точное время не установлено, ФИО1 из корыстной заинтересованности направленной на завладение чужим имуществом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> внесла в официальные документы - табеля учета использования рабочего времени за февраль 2018 года и март 2018 года включительно, заведомо ложные сведения по своему содержанию об отработанном ею рабочем времени 19, 20, 21, 26, 27, 28 февраля 2018 года, а также 01, 02, 07, 13, 14, 15, 19, 20 и 21 марта 2018 года, после чего собственноручно подписала их, хотя в действительности в указанные дни на рабочем месте не находилась, свои служебные обязанности не исполняла. Затем продолжая свои преступные действия, направленные на завладение чужим имуществом путем обмана предоставила в Муниципальное казенное учреждение 

<

данные изъяты> содержащие недостоверные сведения об отработанном ею в феврале-марте 2018 года рабочем времени, табеля учета использования рабочего времени за период с февраля по март 2018 года, на основании которых ФИО1 незаконно получила 13 016 рублей 16 копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинила ущерб Отделу культуры Администрации Первомайского района Республики Крым в сумме 13 016,16 рублей

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом она пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимой, является также наличие согласия на то государственного обвинителя, представителя потерпевшего. 

Суд удостоверился, что подсудимая осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных к категории тяжких преступлений и небольшой тяжести, направленных против собственности и против государственной власти, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, на учете у врача психиатра-нарколога, врача психиатра не состоит, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает данную ею явку с повинной, наличие малолетнего ребенка у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется. 

Оснований для изменения категории тяжести преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, их тяжесть, общественную опасность и значимость, условия и причины, им способствовавшие, данные о личности подсудимой и ее отношение к содеянному, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы. Наказание, назначенное ФИО1 следует считать условным на основании ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимой. 

Суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимой ФИО1 будут достигнуты без назначения ей дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 2 (два) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (два) лет 10 (десять) дней лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ей испытательного срока на 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять место жительства без уведомления УИИ. 

Контроль за поведением условно осужденной возложить на УИИ по месту жительства условно осужденной.

Вещественные доказательства по делу – 7 DVD-R дисков, 3 табеля учета использованного рабочего времени за период с 01.02.2018 года по 31.03.2018 года, 2 расчетные ведомости № и №, приложенные ОМВД России по Первомайскому району к материалам проверки № № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Первомайский районный суд.

Осужденная, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: